

रसायन विज्ञान

खण्ड— अ अकार्बनिक रसायन

1. परमाणु संरचना:

इलेक्ट्रॉन का व्यवहार, क्वाण्टम संख्याएँ, कक्षक एवं उनकी आकृति, विभिन्न कक्षकों में इलेक्ट्रॉनों को भरने हेतु नियम, तत्वों के इलेक्ट्रॉन विन्यास।

2. तत्वों का आवर्ती वर्गीकरण एवं परमाणुक गुणधर्म:

आधुनिक आवर्ती नियम, तत्वों के गुण धर्मों में आवर्तता एवं लॉरेन्सियम के बाद के तत्वों को सम्मिलित करते हुए आवर्त सारणी का विस्तारित रूप, आवर्त सारणी में खण्डों के आधार पर तत्वों के प्रकार (s, p, d, f -खण्ड), परमाणुक गुण धर्म—परमाणुक एवं आयनिक त्रिज्याएँ, आयनन विभव, इलेक्ट्रॉन बन्धुता, विद्युतऋणीयता।

3. रासायनिक आबंधन:

आयनिक आबन्ध—आयनिक ठोस, सामान्य आयनिक यौगिकों की निविड संकुलित संरचना, आयनिक ठोसों का वर्गीकरण एवं उनके गुण धर्म, आयनिक ठोसों में अपूर्णता।

सह संयोजक आबन्ध— संयोजकता बन्ध सिद्धान्त, संकरण की संकल्पना, सिग्मा एवं पाई आबन्ध, संयोजकता कोश इलेक्ट्रॉन युग्म प्रतिकर्षण सिद्धान्त एवं सामान्य अकार्बनिक अणुओं की आकृति, आणविक कक्षक सिद्धान्त का सामान्य विवरण, सम एवं विषम नाभिकीय द्विपरमाणुक अणुओं के लिए आणविक कक्षक ऊर्जा स्तर आरेख, बन्ध कोटि, अन्योन्य दुर्बल क्रियाएँ—हाइड्रोजन आबन्ध एवं वाण्डर वाल बल।

4. रेडियोधर्मिता एवं नाभिकीय रसायन

रोडियोधर्मी— रोडियोधर्मी पदार्थों के विघटन का सिद्धान्त कणों/किरणों का उत्सर्जन, सॉडी-फायां का वर्ग विस्थापन नियम, रेडियो धर्मी तत्वों के विघटन की दर, विघटन स्थिरांक, अर्द्ध आयु एवं औसत आयु।

कृत्रिम रेडियोधर्मिता—तत्वों का तत्वांतरण, नाभिकीय विखण्डन एवं संलयन, नाभिकीय अभिक्रियाएँ एवं उनको संतुलित करना, नाभिकीय बल, नाभिकीय बन्धन ऊर्जा, नाभिकीय स्थायित्व एवं N/P अनुपात।

5. आक्सीकरण, अपचयन एवं वैद्युत अपघटन

आक्सीकरण एवं अपचयन की आधुनिक संकल्पना, संयोजकता एवं आक्सीकरण संख्या, आक्सीकारक एवं अपयायक, उनके तुल्यांकी भार, आक्सीकरण—अपचयन अभिक्रियाएँ एवं उनको संतुलित करना।

6. वर्ग 1 एवं 2 के तत्व— हाइड्रोजन, क्षार एवं क्षारीय मृदा धातुएँ (s- खण्ड)।

हाइड्रोजन का आवर्त सारणी में स्थान, हाइड्रोजन अणु के नाभिकीय चक्रण समावयव एवं हाइड्रोजन के भारी समस्थानिक, भारी जल एवं हाइड्रोजन परांकसाइड।

s- खण्ड के धातुओं के सामान्य गुणधर्म, रासायनिक क्रियाशीलता एवं वर्ग में प्रवृत्ति, उनके हाइड्राइडों, हेलाइडों एवं आक्साइडों के रासायनिक व्यवहार।

7. वर्ग 3 से 12 तक के तत्व— संक्रमण एवं अन्तःसंक्रमण तत्व (d&f-block)

आवर्त सारणी में d एवं f-खण्ड के तत्वों का स्थान, d- खण्ड के तत्वों के अभिलक्षणिक गुणधर्म—परिवर्ती आक्सीकरण अवस्थाएँ, संकुल बनाने की प्रवृत्ति, रंग, चुम्बकीय एवं उत्प्रेरकीय गुणधर्म, 3d, 4d एवं 5d- संक्रमण तत्वों का उनके आयनिक त्रिज्याओं एवं आक्सीकरण अवस्थाओं के संदर्भ में तुलनात्मक अध्ययन, f -खण्ड के तत्वों के अभिलक्षणिक गुणधर्म— लैन्थेनाइड संकुचन, आक्सीकरण अवस्थाएँ, रंग एवं चुम्बकीय गुण धर्म।

8. वर्ग 13 से 18 तक के तत्व (p- खण्ड)

सामान्य गुण धर्म, रासायनिक तत्वों की क्रियाशीलता एवं वर्ग में प्रवृत्ति, परिवर्ती आक्सीकरण अवस्थाएँ (निष्क्रिय युग्म प्रभाव), उनके हाइड्राइडों, आक्साइडों एवं हेलाइडों के संदर्भ में रासायनिक व्यवहार। आदर्श गैसों का आवर्त सारणी में स्थान, जेनॉन फ्लुओराइड एवं आदर्श गैसों के उपयोग।

9. धातुओं का निष्कर्षण

अयस्क एवं खनिज, अयस्कों का सान्द्रण, धातुओं के निष्कर्षण एवं निर्मलीकरण की सामान्य विधियाँ

10. उपसहसंयोजन रसायन

उपसहसंयोजी यौगिकों की IUPAC नामकरण पद्धति, उपसहसंयोजक यौगिकों में समावयवता, बन्ध की प्रकृति—VBT, CFT | d कक्षकों का अष्टफलकीय, चतुष्फलकीय एवं वर्ग समतलीय संकुलों में क्रिस्टल क्षेत्र विपाटन, वैद्युत रासायनिक श्रेणी। दुर्बल एवं प्रबल क्षेत्र अष्टफलकीय संकुलों में d¹ से d⁹ तक के लिए CFSE का आगणन, इलेक्ट्रॉनिक संक्रमण एवं चयन नियम। 3d -संक्रमण धातु संकुलों के इलेक्ट्रॉनिक स्पेक्ट्रा।

11. जैव अकार्बनिक रसायन

जैविक प्रक्रियाओं में आवश्यक एवं सूक्ष्म (अज्ञ) तत्त्व, Na⁺, K⁺, Mg²⁺, Ca²⁺ धातु आयनों की जैविक भूमिका।

खण्ड—ब भौतिक रसायन

1. ठोस अवस्था :

अलग—अलग बंधन बलों के आधार पर ठोसों का वर्गीकरण, एकल सेल में द्विविमीय एवं त्रिविमीय लैटिस, ठोसों का निचयन, क्यूबिक सेल में एकक सेल परमाणुओं की संख्या।

2. गैसीय अवस्था

गैसों का गतिक सिद्धान्त एवं गैस नियम, मैक्सवैल का गति वितरण नियम, वाण्डर वाल का समीकरण, गैसों का क्रान्तिक व्यवहार, संगत अवस्थाओं का नियम, गैसों की ऊष्मा धारिता

3. द्रव अवस्था एवं विलयन

द्रवों के गुण धर्म— श्यानता, पृष्ठ तनाव एवं वाष्प दाब, राउल्ट का वाष्प दाब अवनमन का नियम, जमाव बिन्दु का अवनमन, क्वथनांक का उन्नयन, परासरण दाब, विलेयों का संगुणन एवं वियोजन।

4. रासायनिक बल गतिकी

रासायनिक बल गतिकी, रासायनिक अभिक्रिया की दर, विशिष्ट अभिक्रिया दर, अभिक्रिया की आणविकता एवं कोटि, शून्य कोटि, प्रथम कोटि, द्वितीय कोटि एवं तृतीय कोटि की अभिक्रियाएँ, सक्रियण ऊर्जा, उत्क्रमणीय एवं अनुत्क्रमणीय अभिक्रियाएँ।

5. रासायनिक साम्य

रासायनिक साम्य, द्रव्य अनुपाती क्रिया नियम एवं इसके अनुप्रयोग। ला शातेलिए का सिद्धान्त एवं उसके अनुप्रयोग।

6. आयनन

वैद्युत वियोजन का सिद्धान्त। आयनन को प्रभावित करने वाले कारक, जल का आयनी गुणनफल एवं आयनन स्थिरांक। आयनिक साम्य—ओस्टवाल्ड का तनुता नियम।

अम्लों एवं भस्मों की धारणाएँ, विलेयता गुणनफल एवं विश्लेषणात्मक रसायन में इसके अनुप्रयोग। लवण का जल अपघटन।

7. pH एवं बफर विलयन

8. उत्प्रेरण

उत्प्रेरण के प्रकार, उत्प्ररक्तों का वर्गीकरण एवं अभिलक्षण, उत्प्रेरण के सिद्धान्त।

9. वितरण नियम एवं इसके अनुप्रयोग

10. कॉलाइझी अवस्था

11. ऊष्मा गतिकी एवं ऊष्मा रसायन

ऊष्मा गतिकी में प्रयुक्त पद। ऊष्मा गतिकी का प्रथम नियम। ऊष्मा अंश, ऊष्मा धारिता, ऊष्मा गतिकी का द्वितीय नियम।

ऊष्मा रसायन: अभिक्रिया की ऊष्मा, निर्माण की ऊष्मा, दहन ऊष्मा, उदासीनीकरण ऊष्मा, विलयन की ऊष्मा, नैज (आन्तर) ऊर्जा, हेस का स्थिर ऊष्मा संकलन नियम।

ਕਾਰਬਨਿਕ ਰਸਾਧਨ

1. **ਸਾਮਾਨ्य ਕਾਰਬਨਿਕ ਰਸਾਧਨ ਵਿਜ਼ਾਨ :** ਕਾਰਬਨਿਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਵਰ्गੀਕਰਣ ਏਵਾਂ ਨਾਮਕਰਣ, ਇਲੇਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਵਿਸਥਾਪਨ—ਪ੍ਰੇਰਣਿਕ, ਇਲੈਕਟ੍ਰੋਮੋਰੀ ਤਥਾ ਮੇਸੋਮੋਰੀ ਪ੍ਰਭਾਵ। ਅਨੁਨਾਦ, ਅਤਿ ਸਾਂਧੁਗਮਨ ਏਵਾਂ ਕਾਰਬਨਿਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਲਿਯੇ ਇਨਕਾ ਅਨੁਪਯੋਗ। ਇਲੇਕਟ੍ਰਾਨ ਸ਼ਨੇਹੀ, ਨਾਮਿਕ ਸ਼ਨੇਹੀ, ਕਾਰਬਨਿਕ ਰਸਾਧਨ, ਕਾਰਬਨਾਧਨ ਏਵਾਂ ਸੁਕਤ ਮੂਲਕ। ਕਾਰਬਨਿਕ ਅਸਲ ਤਥਾ ਕਾਨੂੰਨ। ਕਾਰਬਨਿਕ ਅਸਲਾਂ ਤਥਾ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੀ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਪਰ ਸਾਂਚਨਾ ਕਾ ਪ੍ਰਭਾਵ। ਹਾਈਡ੍ਰੋਜਨ ਬੰਧ ਤਥਾ ਕਾਰਬਨਿਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਗੁਣਾਂ ਪਰ ਇਸਕਾ ਪ੍ਰਭਾਵ।
2. **ਤ੍ਰਿਵਿਸ਼ੇਸ਼ਾਧਨ:** ਸਮਸਿਤੀ ਦੀ ਤਤਿਆ, ਸਾਧਾਰਣ ਕਾਰਬਨਿਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ੀਤ ਤਥਾ ਜਾਨਿਮੀਤੀ ਸਮਾਧਨ। ਸਾਂਪੂਰਣ ਵਿਚਾਰ (R ਤਥਾ S), ਜਾਨਿਮੀਤੀ ਸਮਾਵਧਾਨ ਦੀ ਵਿਚਾਰ, E ਤਥਾ Z ਦੀ ਸਨੱਤਨ। ਸਾਇਕਲੋਹੋਕਸ਼ੇਨ, ਏਕਲ ਤਥਾ ਦ੍ਰਿਪ੍ਰਤਿਸਥਾਪਿਤ ਸਾਇਕਲੋਹੋਕਸ਼ੇਨਾਂ ਦੀ ਸਾਂਝਲਾਨ ਏਵਾਂ ਸਥਾਨਿਤ।
3. **ਏਲਿਫੈਟਿਕ ਯੌਗਿਕ :** ਨਿੰਜਲਿਖਿਤ ਵਰਗ ਦੀ ਸਾਧਾਰਣ ਕਾਰਬਨਿਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਰਸਾਧਨ ਜਿਸਦੇ ਵਿਸ਼ੇ਷ਕਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਅਭਿਕਿਤਾਓਂ ਦੀ ਕਿਧਾਰਿਤ ਕਿਧਾਰਿਤ ਦੀ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ ਉਲੱਲੋਖ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਹਨ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਸਾਥ ਹੋ ਰਹੀ ਹੋ; ਏਲਕੇਨ, ਏਲਕੀਨ, ਏਲਕਾਇਨ, ਏਲਿਕਲ, ਹੈਲਾਇਡ, ਏਲਕੋਹਲ, ਈਥਰ, ਥਾਯੋਲ, ਏਲਿਡਾਇਡ, ਕੀਟੋਨ, ਕਾਰਬਾਕਸਲੀ ਅਸਲ, ਏਮੀਨ ਏਵਾਂ ਉਨਕੇ ਵਿਵਰਾਂ।
4. **ਸਾਂਘ ਯੌਗਿਕ :** ਬੋਨੀਨ ਦੀ ਆਧੁਨਿਕ ਸਾਂਚਨਾ; ਏਰੋਮੈਟਿਸਟੀ ਦੀ ਧਾਰਣਾ, ਹਕਲ ਨਿਧਨ ਤਥਾ ਇਸਕਾ ਅਬੋਨੀਨੀ ਏਰੋਮੈਟਿਕ ਏਵਾਂ ਹੈਟ੍ਰੋਸਾਇਕਲੀਕ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਲਿਯੇ ਸਾਧਾਰਣ ਅਨੁਪਯੋਗ। ਪ੍ਰਤਿਸਥਾਪਿਤ ਸਮੂਹਾਂ ਦੀ ਸਾਂਕਿਧਾਨ ਤਥਾ ਨਿ਷ਕਧਾਨ ਏਵਾਂ ਵੈਡਿਸ਼ਨ ਪ੍ਰਭਾਵ। ਬੋਨੀਨ ਵਲਿਆਂ ਦੇ ਜੁਡੇ ਨਿੰਜਲਿਖਿਤ ਸਮੂਹਾਂ ਵਾਲੇ ਯੌਗਿਕਾਂ ਦੀ ਰਸਾਧਨ ਸ਼ਾਸਤਰ, ਹੈਲੋਜੇਨ, ਹਾਈਡ੍ਰਾਕਸੀ, ਨਾਇਟ੍ਰੋ ਏਮੀਨੋ, ਏਲਿਡਾਇਡੀ, ਕੀਟੋਨੀ ਏਵਾਂ ਕਾਰਬਾਕਸਲੀ ਸਮੂਹ।
5. **ਨਾਮ ਅਭਿਕਿਤਾਓਂ, ਪੁਰਨਵਿਚਾਰ ਏਵਾਂ ਕਿਧਾਰਿਤ :** ਰੀਮਰ—ਟੀਮਨ ਅਭਿਕਿਤਾ, ਵਿਲਸਮੀਰ ਅਭਿਕਿਤਾ, ਸ਼ਾਰਪਲੈਸ ਇਪੋਕਸੀਕਰਣ, ਬਾਰਟਨ ਅਭਿਕਿਤਾ, ਫਵਾਰਸਕੀ ਅਭਿਕਿਤਾ ਏਵਾਂ ਵਾਗਨਰ—ਮੀਰਵਾਇਨ ਪੁਰਨਵਿਚਾਰ ਏਵਾਂ ਬੋਕਮੈਨ ਪੁਰਨਵਿਚਾਰ, ।
6. **ਕਾਰਬਾਹਾਇਡਰਾਟ:** ਮੋਨੋਸੇਕਾਇਡ ਦੀ ਵਰਗੀਕਰਣ ਏਵਾਂ ਸਾਮਾਨਾਂ ਅਭਿਕਿਤਾਓਂ, ਗਲੂਕੋਜ, ਫਰਕਟੋਜ ਏਵਾਂ ਸੁਕੋਜ ਦੀ ਰਸਾਧਨਿਕ ਗੁਣ ਏਵਾਂ ਸਾਂਚਨਾ।
7. **ਪ੍ਰਾਕ੃ਤਿਕ ਉਤਪਾਦ:** ਟਪੀਨਾਂਧ ਏਵਾਂ ਏਲਕਲਾਇਡ ਦੀ ਸਾਂਚਨਾ ਨਿਰਧਾਰਣ ਦੀ ਸਾਮਾਨਾਂ ਵਿਧਿਆਂ।
8. **ਤੇਲ, ਵਸਾ, ਅਮਿਨੋ ਅਸਲ, ਪ੍ਰੋਟੀਨ, ਵਿਟਾਮਿਨਾਂ ਦੀ ਸਾਮਾਨਾਂ ਰਾਸਾਧਨਿਕ ਅਧਿਕਾਰ ਏਵਾਂ ਇਨਕੀ ਪੋਥਣ ਤਥਾ ਉਦ੍ਘਾਗ ਮੌਜੂਦਾ।**
9. **ਕਾਰਬਨਿਕ ਬਹੁਲਕ:** ਬਹੁਲੀਕਰਣ ਦੀ ਕਿਧਾਰਿਤ, ਬਹੁਲਕਾਂ ਦੀ ਔਦ੍ਯੋਗਿਕ ਮਹਤਵ, ਸਾਂਖਲੇਖਿਤ ਰੇਣੇ।
10. **ਕਾਰਬਧਾਤਿਕ ਯੌਗਿਕ:** ਲਿਥਿਨ, ਮੈਗਨਿਸ਼ਿਯਮ ਏਵਾਂ ਜਿੰਕ ਦੀ ਕਾਰਬਧਾਤ ਏਵਾਂ ਉਨਕੇ ਸਿੰਥੇਟਿਕ ਅਨੁਪਯੋਗ।
11. **ਸੱਖਟ੍ਰੋਸਕੋਪੀ:** ਸੱਖਟ੍ਰੋਸਕੋਪੀ ਤਕਨੀਕੀ ਦੀ ਸਾਂਖਲੇਖਿਤ ਬੁਨਿਆਦੀ ਸਿੰਫਲਾਨਤ ਏਵਾਂ ਉਪਯੋਗ—ਪਰਾਬੈਂਗਨੀ, ਦੂਧ ਅਵਰਕਤ, ਨਾਮਿਕੀ ਚੁਮ੍ਬਕੀ ਅਨੁਨਾਦ।
12. **ਵਰਣਲੇਖੀ ਵਿਜ਼ਾਨ:** ਵਰਣਲੇਖੀ ਪ੍ਰਵਿਧਿਆਂ ਦੀ ਵਰਗੀਕਰਣ, ਅਧਿਸ਼ੋ਷ਣ, ਵਿਭਾਜਨ, ਆਧਨ ਵਿਨਿਧਨ, ਕਾਗਜ ਵਰਗ ਤਥਾ ਵਿਰਲ ਪਰਤ ਵਰਗ ਲੇਖਨ ਦੀ ਸਾਮਾਨਾਂ ਸਿੰਫਲਾਨਤ।
13. **ਪਰਾਵਰਣੀ ਰਸਾਧਨ ਵਿਜ਼ਾਨ:** ਵਾਧੂ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਕ ਏਵਾਂ ਉਨਕੇ ਵਿਧਾਕਤ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਓਜੋਨ ਪਰਤ ਦੀ ਕਾਨੂੰਨ, ਨਾਇਟ੍ਰੋਜਨ ਦੀ ਆਕਸਾਇਡ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਕਲੋਰਾਂ—ਪਲੋਰਾਂ ਕਾਰਬਨ ਤਥਾ ਓਜੋਨ ਪਰਤ ਪਰ ਉਸਕਾ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਗ੍ਰੀਨ ਹਾਊਸ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਅਸਲ ਵਰ਷ਾ, ਪਰਾਵਰਣੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਨਿਧਨਕਾਰੀ ਵਿਵਰਾਂ।

SECTION-A
Inorganic Chemistry

1. **Structure of atom** : Electron behaviour, quantum numbers, orbitals and their shapes, rules for filling of electrons in various orbitals of sub-shells. Electronic configuration of elements.
2. **Periodic classification of elements and atomic properties** : Modern periodic laws periodicity in properties of elements and extended form of periodic table including translawrencium elements. Types of elements on the basis of blocks (s,p,d,f). Atomic properties: atomic and ionic radii, ionization potential, electron affinity and electronegativity.
3. **Chemical bonding** : Ionic bond - ionic solids, close-packed structure of simple ionic compounds. Classification and properties of ionic solids. Imperfections in ionic solids. Covalent bond: VBT, concept of hybridisation, sigma and pi bonds, VSEPR theory and shapes of simple inorganic molecules, general discussion of MO theory, MO energy level diagrams for homo and hetero nuclear diatomic molecules, bond order. Weak Interactions: hydrogen bond and van der Waals' forces.
4. **Radioactivity and nuclear chemistry** : Theory of disintegration of radioactive substances and emission of particles/rays. Soddy-Fajan's group displacement law. Rate of disintegration of radioactive elements, disintegration constant, half life and average life. Artificial radioactivity: Transmutation of elements, nuclear fission and fusion, nuclear reactions & their balancing. Nuclear forces, nuclear binding energy, nuclear stability and N/P ratio.
5. **Oxidation, reduction and electrolysis** : Modern concept of oxidation & reduction. Valency and Oxidation number. Oxidants & reductants and their equivalent weights. Redox reactions and their balancing. Electrolysis, standard electrode potential, electrochemical series and its importance.
6. **Elements of Group 1 and 2 : Hydrogen, alkali and alkaline earth metals (s-block)** : Position of hydrogen in periodic table. Nuclear spin isomers of hydrogen molecule, heavier isotopes of hydrogen, heavy water and hydrogen peroxide. General properties, chemical reactivity and group trends of s-block metals, chemical behaviour with respect to their hydrides, halides and oxides.
7. **Elements of Groups 3 to 12: Transition & inner transition elements (d & f-blocks)** : Position of d & f-block elements in periodic table. Characteristic properties of d-block elements: variable oxidation states, complex formation tendency, colour, magnetic and catalytic properties. Comparative study of 3d, 4d and 5d transition elements with reference to their ionic radii and oxidation states. Characteristic properties of f-block elements - lanthanide contraction, oxidation states, colour and magnetic properties.
8. **Elements of Groups 13 to 18 (p-block)** : General properties, chemical reactivity of elements and group trends. variable oxidation states (inert pair effect), chemical behaviour with respect to their hydrides, oxides and halides. Position of noble gases in periodic table. Xenon fluorides and uses of noble gases.
9. **Extraction of metals** : Ores and minerals, concentration of ores. General methods of extraction and refining of metals.

10. **Coordination chemistry** : IUPAC system of nomenclature, isomerism in coordination compounds, nature of bonding - VBT, CFT. Crystal field splitting of d-orbitals in octahedral, tetrahedral and square planar complexes, spectrochemical series. Calculation of CFSE for d^1 to d^9 weak and strong field octahedral complexes, electronic transitions and selection rules. Electronic spectra of 3d-transition metal complexes.
11. **Bioinorganic chemistry** : Essential & trace elements in biological processes, biological role of Na^+ K^+ Mg^{2+} and Ca^{2+} cations.

SECTION-B
Physical Chemistry

1. **Solid state** : Classification of solids based on different binding forces, unit cell in two dimensional and three dimensional lattices, packing of solids and number of atoms per unit cell in a cubic cell.
2. **Gaseous state** : Kinetic theory of gases & gas laws, Maxwell's law of distribution of velocities, van der Waals' equation, critical behaviour of gases, law of corresponding states, heat capacity of gases.
3. **Liquid state & solution** : Properties of liquids - viscosity, surface tension & vapour pressure. Raoult's law of lowering of vapour pressure, depression of freezing point, elevation of boiling point, osmotic pressure, association & dissociation of solutes.
4. **Chemical kinetics** : Chemical kinetics, rate of chemical reaction, specific reaction rate. Molecularity & order of a reaction - zero order, first order, second order & third order reaction. Energy of activation. Reversible & irreversible reactions.
5. **Chemical equilibrium** : Chemical equilibrium, law of mass action & its applications. Le-Chatelier's principle & its applications.
6. **Ionization** : Theory of electrolytic dissociation. Factors affecting ionization. Ionic product & ionization constant of water. Ionic equilibrium - Ostwald's dilution law. Concepts of acids & bases. Solubility product & its application in analytical chemistry. Salt hydrolysis.
7. **pH and buffer solutions**
8. **Catalysis** : Types and theories of catalysis, classification & characteristics of catalysts.
9. **Distribution law & its applications**.
10. **Colloidal state**
11. **Thermodynamics & thermochemistry** : Terms used in thermodynamics. First law of thermodynamics - heat content, heat capacity. Second law of thermodynamics. Thermochemistry - heat of reaction, heat of formation, heat of combustion, heat of neutralization, heat of solution, intrinsic energy. Hess's law of constant heat summation.

SECTION – C
Organic Chemistry

1. **General Organic Chemistry** : Classification and nomenclature of organic compounds. Electronic displacement – inductive, electromeric and mesomeric effects, Resonance & hyperconjugation and their applications in organic compounds.

Electrophiles, nucleophiles, carbocations, carbanions and free radicals. Organic acids and bases. Effects of structure on the strength of organic acids and bases. Hydrogen bond and its effect on the properties of organic compounds.

2. **Stereochemistry** : Elements of symmetry, optical and geometrical isomerism in simple organic compounds. Absolute configuration (R & S), configurations of geometrical isomers, E & Z notations. Conformations and stability of cyclohexane, mono- and disubstituted cyclohexanes.
3. **Aliphatic Compounds** : Chemistry of simple organic compounds belonging to following classes with special reference to the mechanisms of the reactions involved therein ; alkanes, alkenes, alkynes, alkyl halides, alcohols, ethers, thiols, aldehydes, ketones, carboxylic acids, amines and their derivatives.
4. **Aromatic Compounds** – Modern structure of benzene; concept of aromaticity, Huckel rule and its simple application to non-benzenoid aromatic and heterocyclic compounds. Activating and deactivating effect of substituent groups, directive influence. Chemistry of the compounds containing following groups attached to benzene ring – halogen, hydroxyl, nitro, amino, aldehydic, ketonic and carboxylic groups.
5. **Name reactions & rearrangements and their mechanism**- Reimer-Tiemann reaction, Vilsmeier reaction, Sharpless epoxidation reaction, Barton reaction, Favorskii reaction, Wagner-Meerwein rearrangement and Beckmann rearrangement.
6. **Carbohydrates**: Classification and general reactions of monosaccharides. Chemical properties and structure of glucose, fructose and sucrose.
7. **Natural products**: General methods of structure elucidation of terpenoids and alkaloids.
8. **Elementary idea of Chemistry of** : Oils, fats, amino acids, proteins, vitamins and their roles in nutrition and industry.
9. **Organic Polymers** : Mechanism of polymerization, polymers of industrial importance, synthetic fibres.
10. **Organometallic Compounds**: Organometallic reagents of lithium, magnesium & zinc and their synthetic applications.
11. **Spectroscopy** : Basic principles and applications of spectroscopic techniques - UV, Visible, IR & NMR.
12. **Chromatography** : Classification of chromatographic techniques, general principles of adsorption, partition, ion exchange, paper and thin layer chromatography.
13. **Environmental Chemistry** : Air pollutants and their toxic effects, depletion of ozone layer, effects of oxides of nitrogen, chlorofluorocarbons and their effects on ozone layer, greenhouse effect, acid rain, strategy for the control of environmental pollution.